
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5 del 19/01/2024

OGGETTO: FIERA DI S. GIUSEPPE 19 MARZO 2024 – DIRETTIVE ORGANIZZATIVE,
APPROVAZIONE TARIFFA UNICA PATRIMONIALE, AVVISO PUBBLICO
E SCHEMA DI DOMANDA.

L'anno  2024 il  giorno  19 del   mese  di  GENNAIO alle ore  11:10,   in Tivoli,  si  è  riunita la Giunta 
Comunale, in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti 
persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Assente

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Presente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Presente da remoto

CECCHETTI DOMENICO Assessore Assente

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente

RONDONI NELLO Assessore Assente

PAOLINI MARA Assessora Presente

Partecipa, presente nella sede comunale, La Segretaria Comunale Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 5  del  19/01/2024   -  pag. 1 di 6



LA GIUNTA 

 

Premesso che  il  19  Marzo  di  ogni  anno  l’Amministrazione  Comunale  organizza  la 
tradizionale Fiera di S. Giuseppe;

Considerato che si rende necessario stabilire i criteri e le prescrizioni al fine di un ordinato 
svolgimento dell’evento ed individuare le aree dove sarà svolta la manifestazione;

Visto il Regolamento per la disciplina del commercio su aree pubbliche approvato in data 29 
Maggio 2014 con deliberazione n.14 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale;

Visto il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (TARI) Approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 29 giugno 2021;

Visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria  (ai  sensi dei commi 816-836 della Legge n. 160/2019) 
Adottato  con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  10  del  26  marzo  2021  e  modificato 
successivamente con Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 7 giugno 2021;

Visto il T.U. del Commercio approvato con L.R. Lazio 06/11/2019 n. 22 art. 86 comma 3 che 
dispone il divieto di commercio di animali d’affezione su aree pubbliche;

Visto altresì  il  Decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  28.2.2003 (Recepimento 
dell’accordo stipulato tra Ministero della Salute, regioni, province autonome di Trento e Bolzano 
recante disposizioni in materia di benessere degli animali da compagnia e pet‐therapy) si stabilisce 
che “Ai fini del presente accordo, si intende per «animale da compagnia»: ogni animale tenuto, o  
destinato  ad  essere  tenuto,  dall'uomo,  per  compagnia  o  affezione  senza  fini  produttivi  od  
alimentari,  compresi  quelli  che svolgono attività  utili  all'uomo, come il  cane per disabili,  gli  
animali da pet‐therapy, da riabilitazione e impiegati nella pubblicità. Gli animali selvatici non  
sono considerati animali da compagnia”. In assenza, dunque, di una specifica elencazione, tutti 
gli animali possono essere considerati da compagnia o di affezione ad esclusione di quelli che 
vengono definiti selvatici, ossia animali che non possono, per la loro natura, adattarsi alla cattività.

Ritenuto di:

-  individuare le seguenti vie e piazze interessate dalla Fiera: piazza Plebiscito, via Ignazio 
Missoni, via del Governo, piazza del Governo, piazza del Comune, via Lione, via Munazio 
Planco, via Parmegiani,  vicolo del Melangolo,  piazza Sabucci, piazzetta fronte Scuola del 
Gesù, via Palatina, via Ponte Gregoriano, piazza Rivarola, piazza Colonna, Piazza Campitelli, 
vicolo Campitelli, piazza Domenico Tani, via Colsereno, piazza S. Vincenzo, largo G.Baja;

- specificare che le sottoindicate merceologie di vendita dovranno essere dislocate esclusivamente 
nelle piazze indicate:

           a) piante e fiori: Piazza Plebiscito;

           b) merci varie: Piazza Domenico Tani;

Delibera G.C. n. 5  del  19/01/2024   -  pag. 2 di 6



            c) articoli artigianali creati attraverso un processo produttivo tradizionale o manuale 
posto  in  essere  nell’area  geografica  del  Comune  di  Tivoli  e  della  Valle  dell’Aniene:  Via 
Palatina (gli  artigiani  dovranno  essere  in  possesso  di  iscrizione  all’Albo  delle  Imprese 
Artigiane);

      d) prodotti  agro-alimentari  tipici  locali  la  cui  area di  produzione è  riconducibile  al 
territorio tiburtino e alla Valle dell’Aniene): Via Palatina;

           e) articoli in legno, vimini, rame, ferro battuto e merci varie: Piazza Rivarola. 

- precisare che tutte le concessioni di suolo pubblico per l’occupazione di tavoli e sedie all’interno 
del  circuito  della  Fiera  potranno  subire  riduzioni  e/o  sospensioni  connesse  agli  aspetti  della 
viabilità e della sicurezza.

-  stabilire  che  l’importo  della  tariffa  del  Canone  Unico  Patrimoniale  è  pari  ad  €  6,00/mq 
giornaliero,  ai  sensi  dell’art.  42  del  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  del 
commercio su aree pubbliche;

Visto lo schema di Avviso Pubblico e domanda di partecipazione che allegati alla presente ne 
formano parte integrante e sostanziale; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito alla proposta della 
presente deliberazione:

v Il Responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica;

v Il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile;

Con voto inanimi legalmente resi anche in ordine all'immediata esecutività

DELIBERA 

1)      Di dare atto che l’Amministrazione comunale intende organizzare anche per l’anno 
2024 la tradizionale Fiera di S. Giuseppe;

2)      Di individuare le seguenti vie e piazze interessate dalla Fiera: piazza Plebiscito, via 
Ignazio Missoni, via del Governo, piazza del Governo, piazza del Comune, via Lione, 
via Munazio Planco, via Parmegiani, vicolo del Melangolo, piazza Sabucci, piazzetta 
fronte  Scuola  del  Gesù,  via  Palatina,  via  Ponte  Gregoriano,  piazza  Rivarola,  piazza 
Colonna, Piazza Campitelli,  vicolo Campitelli,  piazza Domenico Tani, via Colsereno, 
piazza S.Vincenzo, largo G.Baja;

 

3)      Di specificare che le sottoindicate merceologie di vendita dovranno essere dislocate 
esclusivamente nelle piazze indicate:

a) piante e fiori: Piazza Plebiscito;

Delibera G.C. n. 5  del  19/01/2024   -  pag. 3 di 6



b) merci varie: Piazza D.Tani;

c)  articoli  artigianali  creati  attraverso  un processo  produttivo  tradizionale  o 
manuale posto in essere nell’area geografica del Comune di Tivoli e della Valle 
dell’Aniene: Via Palatina (gli artigiani dovranno essere in possesso di iscrizione 
all’Albo delle Imprese Artigiane);

d) prodotti agro-alimentari tipici locali la cui area di produzione è riconducibile 
al territorio tiburtino e alla Valle dell’Aniene): Via Palatina;

e) articoli in legno, vimini, rame, ferro battuto e merci varie: Piazza Rivarola. 

4)   Di precisare  che tutte le concessioni di suolo pubblico per l’occupazione di tavoli e 
sedie  all’interno  del  circuito  della  Fiera  potranno  subire  riduzioni  e/o  sospensioni 
connesse agli aspetti della viabilità e della sicurezza. 

5)   Di precisare altresì che, dall’edizione della Fiera 2024, non sarà ammessa la vendita di 
animali sulle aree pubbliche, ai sensi dell’art. 86 comma 3 della L.R. Lazio 06/11/2019 
n. 22 richiamata nel preambolo della presente Delibera;

6) Di stabilire  che l’importo della tariffa  del  Canone Unico Patrimoniale  è pari  ad € 
6,00/mq  giornaliero,  ai  sensi  dell’art.  42  del  vigente  Regolamento  comunale  per  la 
disciplina del commercio su aree pubbliche;

7) Di approvare lo schema di Avviso Pubblico e domanda di partecipazione che allegati 
alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

8) Di demandare:

Ø al  Settore  II  –  Tributi l’emanazione  di  eventuali  provvedimenti  sospensivi  di 
occupazione  di  suolo pubblico  (compresi  passi  carrabili);  di  segnalare  all’ufficio 
Attività  Produttive le istanze e/o concessione di occupazione per l’istallazione di 
ponteggi, all’interno del circuito della Fiera, nei giorni immediatamente precedenti il 
19 Marzo, nonché posticipare i relativi rilasci di concessione (salvo per comprovati 
motivi di necessità ed urgenza);

Ø al  Settore VIII - Lavori Pubblici la verifica di eventuali  lavori in corso e/o in 
programmazione sulle vie e piazze interessate dalla Fiera e notiziare prontamente 
l’ufficio  Attività  Produttive,  nonché  valutare  il  differimento  e/o  sospensione  dei 
lavori  nel  giorno  di  svolgimento  dell’evento  (salvo  per  comprovati  motivi  di 
necessità ed urgenza);

9)  Di inviare copia della presente ai Settori VII Attività Produttive - II Ufficio COSAP - 
VIII Lavori Pubblici, allo Staff Polizia Locale, all’Azienda USL ROMA 5 e all’Azienda 
ASA S.p.A. per gli adempimenti di rispettiva competenza;

Delibera G.C. n. 5  del  19/01/2024   -  pag. 4 di 6



10) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai 
sensi dell’art.134, co.4 del D. Lgs. n. 267/2000.

Delibera G.C. n. 5  del  19/01/2024   -  pag. 5 di 6



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 240

Della  su  estesa  deliberazione  N°  5,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 19/01/2024 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 19/01/2024 al 03/02/2024

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 19/01/2024 LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 5  del  19/01/2024   -  pag. 6 di 6


